
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 41,439 23,834 17,605

1.기타 교직원보수 36,429 19,834 16,595

1.교직원대체인건비 36,429 19,834 16,595

2.[초]기간제교원인건비 5,934 4,454 1,480

2.맞춤형복지비 1,480 0 1,480
기간제교원 맞춤형복지 : 1,480,000원*1명

 =
1,480,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 29,895 14,780 15,115

1.기간제교원인건비 27,228 14,010 13,218
(성립전)기본급 : (1,269,150원*4

월)+(1,307,220원*2월) =
7,692,000

(성립전)정근수당 : 392,160원*1회 = 393,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전)교원연구비 : (30,000원*6

월)+15,000원 =
195,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월 = 750,000

(성립전)시간외근무수당(정액분) : 58,550

원*6월 =
352,000

(성립전)명절휴가비 : 784,330원*1회 = 785,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월 = 150,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)방학중 연장근로수당 : 1,821,000

원*1회 =
1,821,000

2.맞춤형복지비 1,160 0 1,160 맞춤형복지 : 1,160,000원*1명 = 1,160,000

3.기간제교원법정부담금 1,507 770 737 (성립전)법정부담금 : 122,770원*6월 = 737,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,010 4,000 1,010

1.교직원역량강화 3,150 3,600 -450

1.[초]직무연수 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 연수비 : -50,000원*12명*2회= -1,200,000

2.[초]학습동아리운영 3,150 2,400 750

1.일반수용비 3,150 2,400 750 도서구입 : 30,000원*25명 = 750,000

2.교직원복지 1,860 400 1,460

1.[초]교직원문화행사 1,860 400 1,460

2.교직원복지비 1,460 0 1,460 잼버리 참가비 지원 : 1,460,000원*1명 = 1,460,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,994 136,274 9,720
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1.급식 관리 113,659 105,069 8,590

1.학교급식운영 113,659 105,069 8,590

1.[초]급식재료구입비 89,581 83,081 6,500

1.급식용식재료비 89,581 83,081 6,500 식품비(수익자) : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

3.[초]급식운영비 18,703 19,203 -500

1.일반수용비 9,078 9,578 -500 소모품구입(수익자) : -500,000원*1회 = -500,000

4.[초]대체인건비 3,355 765 2,590

1.기간제근로자인건비 3,355 765 2,590
(성립전)조리원대체인건비 : 78,450원*21

일 =
1,648,000

조리원대체인건비 : 942,000원*1회 = 942,000

2.보건관리 19,298 18,295 1,003

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,868 11,865 1,003

5.[초]감염병예방 6,043 5,040 1,003

1.일반수용비 6,043 5,040 1,003
(성립전)자원봉사자 활동비 : 17,000원*59

일 =
1,003,000

3.학생복지 13,037 12,910 127

2.학생복지운영 11,037 10,910 127

2.[초]학생교과서구입 3,127 3,900 -773

1.교육운영비 3,127 3,900 -773 교과용 도서지원 : -773,000원*1식 = -773,000

4.[초]에듀페이 지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 (성립전)입학지원금 : 300,000원*3명 = 900,000

3.기본적 교육활동 131,333 125,857 5,476

1.교과 활동 54,335 57,236 -2,901

1.교과활동지원 23,910 26,942 -3,032

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,890 4,222 -2,332

1.교육운영비 1,890 4,222 -2,332
교사용교과서(지도서)구입 : -2,332,000원

*1식 =
-2,332,000

5.[초]기초학력지도 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 교육용소모품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

5.특수교육교과활동 3,538 3,788 -250

1.[초]교과운영 2,550 2,800 -250
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1.교육운영비 2,500 2,700 -200 통합교육재료비 : -400,000원*1회 = -400,000

장애인식개선교육 자료구입 : -200,000원

*1회 =
-200,000

교재교구구입 : 400,000원*1개 = 400,000

2.일반업무추진비 50 100 -50
개별화교육지원팀다과구입 : -50,000원*1

회 =
-50,000

7.유치원 교과활동 23,487 23,106 381

1.[유]교과운영 6,600 5,300 1,300

2.비품구입비 3,920 2,620 1,300 교육환경비품구입 : 1,300,000원*1종 = 1,300,000

7.[유]3세대하모니운영 4,649 4,400 249

1.일반수용비 4,649 4,400 249 자원봉사자활동비 : 8,300원*30시간 = 249,000

8.[유]보결수업관리 3,160 1,600 1,560

1.기타수당 3,160 1,600 1,560 보결수당 : 20,000원*2명*39회 = 1,560,000

10.[유]누리과정지원(교육과정) 901 520 381

1.교육운영비 901 520 381 (성립전)급간식비 : 530원*110개 = 59,000

(성립전)교육용소모품비 : 44,400원*5회 = 222,000

(성립전)졸업수료앨범 : 100,000원*1부 = 100,000

12.[유]개별학습교육 3,591 6,700 -3,109

1.운영수당 3,591 6,700 -3,109 강사비 : -3,109,000원*1회 = -3,109,000

2.창의적 체험활동 76,998 68,621 8,377

1.자율활동 49,711 49,951 -240

3.[초]체육대회 4,790 5,030 -240

1.교육운영비 4,790 5,030 -240 체육대회 출전 식비 : -120,000원*2회 = -240,000

5.[초]지역교육활동지원 25,543 25,543 0

2.일반수용비 816 6,540 -5,724
무풍예술제 방송시설 구축 : -5,724,000원

*1식 =
-5,724,000

3.운영수당 9,300 9,480 -180
무풍음악제 피아노강사수당 : -60,000원*3

시간 =
-180,000

4.교직원복지비 3,000 0 3,000 교원 자율연수 지원 : 150,000원*12명 = 1,800,000

교원 역량강화 도서 구입 : 100,000원*12

명 =
1,200,000

5.교육운영비 10,427 7,523 2,904 다문화이해교육운영 : 604,000원*1회 = 604,000

생태교육 : 50,000원*23명*2회 = 2,300,000
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2.현장체험학습활동 25,587 16,670 8,917

3.[초]학교밖수업 10,697 1,780 8,917

2.교육운영비 10,217 1,300 8,917
(성립전)숙박및체험비(발전기금) : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

(성립전)차량임차및체험비(성큼성큼꿈자

람) : 800,000원*4회 =
3,200,000

차량임차및체험비(성큼성큼꿈자람) : 

716,500원*1회 =
717,000

3.동아리활동 700 1,000 -300

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 대회출전비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.선택적 교육활동 79,401 66,826 12,575

1.방과후학교 운영 34,805 27,666 7,139

1.방과후학교운영 10,196 8,166 2,030

1.[초]특기적성교육 6,330 4,300 2,030

2.운영수당 330 600 -270 강사료 : -60,000원*4.5시간 = -270,000

3.교육운영비 5,800 3,000 2,800 방과후수업용품구입 : 700,000원*4회 = 2,800,000

4.비품구입비 0 500 -500 악기구입 : -500,000원*1종 = -500,000

2.돌봄교실운영 18,983 14,024 4,959

1.[초]돌봄교실운영 18,983 14,024 4,959

1.교육운영비 18,983 14,024 4,959 (성립전)간식비 : 2,000원*23명*107.8일 = 4,959,000

3.유치원방과후과정운영 5,626 5,476 150

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,326 5,176 150

2.교육운영비 3,746 3,596 150 (성립전)급간식비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전)교육용소모품구입 : 50,000원*1명

 =
50,000

2.독서활동 6,280 7,280 -1,000

1.독서활동운영 6,280 7,280 -1,000

2.[초]도서관운영 450 1,450 -1,000

1.운영수당 0 100 -100 작가와의만남강사료 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 450 1,350 -900 독서동아리간식비 : -300,000원*1회 = -300,000

독서동아리활동용품구입 : -600,000원*1회

 =
-600,000
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3.교기육성 27,886 22,300 5,586

1.교기운영 27,886 22,300 5,586

1.[초]스키부운영 5,400 5,100 300

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -50,000원*36회 = -1,800,000

2.교육운영비 5,400 3,300 2,100 훈련용품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

대회출전경비 : -100,000원*1회 = -100,000

동계훈련 렌트 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

기타운영비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.[초]육성종목운영(전북의별) 10,000 10,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0 부츠 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

스키 구입 : -2,000,000워*1회 = -2,000,000

롤러 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

고글 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

기자재구입 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

3.[초]육성종목운영(목적) 12,486 7,200 5,286

1.교육운영비 12,486 7,200 5,286 훈련비 : (400,000원*10회)+426,000원 = 4,426,000

피복구입 : -426,000원*1회 = -426,000

스키꿈나무전지훈련비 : 257,100원*5회 = 1,286,000

4.기타 선택적 교육활동 10,430 9,580 850

1.기타선택적교육운영 10,430 9,580 850

2.[초]환경생태교육운영 850 0 850

1.운영수당 750 0 750
(성립전)강사비 : (160,000원+90,000원)*3

회 =
750,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)운영물품 구입 : 4,000원*25개 = 100,000

5.교육활동 지원 112,592 113,388 -796

2.생활지도운영 500 650 -150

2.학교폭력예방 0 150 -150

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150 간담회운영비 : -150,000원*1회 = -150,000
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3.학습지원실 운영 12,657 13,157 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송물품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

4.교육여건 개선 91,935 92,081 -146

1.교육환경개선 91,935 92,081 -146

1.[초]교실환경개선 2,074 2,220 -146

1.비품구입비 2,074 2,220 -146 교실용 청소기 구입 : -146,000원*1식 = -146,000

6.학교 일반운영 114,977 103,042 11,935

1.학교기관 운영 47,072 45,072 2,000

1.부서기본운영 31,790 29,790 2,000

2.[초]행정실운영 25,070 23,070 2,000

2.여비 16,800 15,000 1,800
교직원관내외여비 : 20,000원*20명*4.5회 

=
1,800,000

3.일반업무추진비 730 530 200 직원회운영 : 20,000원*10명 = 200,000

2.시설 장비 유지 66,205 56,270 9,935

1.학교시설장비유지 66,205 56,270 9,935

4.[초]시설일반관리 26,183 16,248 9,935

1.일반수용비 26,183 16,248 9,935 소규모 수선비 : 9,935,000원*1식 = 9,935,000

7.학교 재무활동 300 3,300 -3,000

1.예비비 300 3,300 -3,000

1.예비비 300 3,300 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

세출합계 626,036 572,521 53,515

성미일 2023년 11월 15일 10시 06분 16초 6 전라북도교육청 무풍초등학교


